chia (*Is.*, xxxix, v. 2), quando ostendit thesauros domus Domini nuntiis regis Babylonis. Et licet simpliciter non expedit gloriari, tamen aliquando propter aliquam specialem causam potest homo gloriari, sicut ex præmissis manifestum est. Et ideo dicit : « Quia gloriari oportet, » ideo, dimissis commendationibus de infirmitatibus, « veniam, » commendando me, « ad visiones et revelationes Domini. » Ubi notandum est, quod differentia est inter visionem et revelationem. Nam revelatio includit visionem, et non e contrario. Nam aliquando videntur aliqua, quorum intellectus et significatio est occulta videnti ; et tunc est visio solum : sicut fuit visio Pharaonis et Nabuchodonosor (*Gen.*, XL, w. 1-7) et (*Dan.*, II, w. 31-35) : « Sed

55), mais quand avec la vision on a l'intelligence de ce que l'on voit, alors il y a révélation. Ainsi donc, pour Pharaon et Nabuchodonosor, la vision des épis et de la statue, fut simplement vision ; pour Joseph et Daniel qui eurent l'intelligence de ce qui avait été vu, ces visions devinrent révélation et prophétie. Cependant l'une et l'autre, c'est-à-dire la vision et la révélation procèdent quelquefois de Dieu (*Daniel*, II, v. 28) : « Il y a dans le ciel un Dieu qui révèle les mystères ; » (*Osée*, XII, v. 2) : « J'ai multiplié les visions pour les prophètes ; » et (*Ps.*, CXXVIII, v. 18) : « Otez le voile qui est sur mes yeux. » Quelquefois elles viennent du malin esprit (*Jérémie*, XXIII, v. 15) : « Les prophètes de Samarie prophétisaient au nom de Baal. » Pour S. Paul, il y eut vision et révélation, parce qu'il eut non de l'esprit malin, mais de Dieu la pleine intelligence des secrets qu'il vit. C'est ce qui lui fait dire (v. 1) : « Je viendrai maintenant aux visions et aux révélations du Seigneur. » Or qui dit révéler, dit enlever le voile ; mais il peut y avoir deux sortes de voiles. L'un du côté de celui qui voit : c'est l'infidélité, le péché ou la dureté du cœur. De ce voile il est question (ci-dessus, III, v. 14) : « Jusqu'aujourd'hui même, le voile demeure pour eux sans être levé. » L'autre du côté de l'objet qu'on voit, à savoir, quand la chose spirituelle est proposée sous la forme d'objets sensibles : de ce voile il est dit (*Nombr.*, IV, v. 15), que les Prêtres remettaient aux Lévites les vases du sanctuaire recouverts d'un voile, parce que ceux qui sont encore faibles ne sont pas capables de comprendre les choses spirituelles, telles qu'elles sont en elles-mêmes. C'est la raison pour laquelle le Sauveur parlait à la foule en paraboles (S. *Matth.*, XIII, v. 15).

II^o L'Apôtre en vient au détail de ces visions et de ces révélations,

<p>quando cum visione habetur significatio intellectus eorum, quæ videntur, tunc est revelatio. Unde, quantum ad Pharaonem et Nabuehodenosor. visio de specie et de statua, fuit solum visio ; sed quantum ad Joseph et Danielelem, qui significationem visorum habuerunt, fuit revelatio et prophetia. Utrumque tamen, sc. visio et revelatio, quandoque quidem fit a Deo (<i>Dan.</i>, II, v. 28) : « Est Deus in cælo revelans mysteria. » (<i>Osee.</i>, XII, v. 2) : « Ego visiones multiplicavi eis. » (<i>Ps.</i>, CXXVIII, v. 18) : « Revela oculos meos, etc. » Quandoque vero a malo spiritu (<i>Jer.</i>, XXIII, v. 15) : « Prophetae prophetabant in Baal. » Apostolo autem facta est, et visio, et revelatio, quia secreta quæ vidit, plene intellexit a Domino, non a malo spiritu. Unde dicit :</p>	<p>« Veniam autem ad visiones et revelationes Domini. » Est autem revelatio amotio velamenti ; potest autem esse duplex velamen : Unum ex parte videntis ; et hoc est infidelitas, vel peccatum, vel duritia cordis, et de hoc (<i>supra</i>, III, v. 14) : « Usque in hodiernum diem velamen, etc. » Aliud ex parte rei visæ, quando sc. res spiritualis proponitur alicui sub figuris rerum sensibilibus ; et de hoc dicitur (<i>Num.</i>, IV, v. 15), quod « Sacerdotes tradebant Levitis vasa sanctuarii velata, » quia sc. debiliores non possunt spiritualia capere, secundum quod in seipsis sunt. Et ideo Dominus loquebatur turbis in parabolis (<i>Matth.</i>, XIII, v. 13).</p> <p>II^o <i>Consequenter</i> visiones et revelatio-</p>
--	---

parlant de lui-même comme d'une tierce personne. Il dit donc (v. 2) : « Je connais un homme en Jésus-Christ, etc. » Il rappelle deux visions, la première dont il parle ici, la seconde dont il parle à ces mots (v. 5) : « Et je sais que cet homme, avec ou sans son corps, etc. » A l'égard de la première vision, S. Paul se sert d'une sorte de distinction. Car il reconnaît que dans cette révélation il sait certaines choses et en ignore d'autres. Or ce qu'il sait porte sur trois points : d'abord la condition de celui qui voit, ce qui lui fait dire (v. 2) : « Je sais un homme qui était en Jésus-Christ ; » ensuite l'époque de la vision car (v. 2) : « Il y a quatorze ans ; » et enfin le degré suprême de la vision (v. 2) : « Il fut ravi au troisième ciel. » Mais il dit ne pas savoir l'état de celui qui voyait, car (v. 2) : « Si ce fut avec ou sans son corps, je ne sais. » Voyons donc ce qu'il a su, afin d'arriver plus facilement du connu à l'inconnu.

I. La condition de celui qui voit, condition recommandable parce qu'il est « en Jésus-Christ, » c'est-à-dire conforme à Jésus-Christ.

Mais on objecte : nul ne peut être en Jésus-Christ, à moins d'avoir la charité, car S. Jean a dit (1^{re} Épître, iv, v. 16) : « Quiconque demeure dans l'amour, demeure en Dieu, et Dieu en lui. » L'apôtre aurait donc su qu'il avait la charité, ce qui est opposé à cette autre parole : « Personne ne sait s'il est digne d'amour ou de haine. »

Je réponds qu'on peut entendre de deux manières cette expression : « être en lui. » D'abord par la foi et le sacrement de la foi, suivant cette parole de l'Apôtre aux Galates (iii, v. 27) : « Vous tous qui avez été baptisés en Jésus-Christ, vous avez été revêtus de Jésus-Christ, » à savoir par la foi et le Sacrement de la foi. L'Apôtre a su

nehujusmodi manifestat Apostolus in speciali, loquens de se tanquam de alio. Unde dicit : « Scio hominem in Christo, etc. » Et ponit duas visiones : prima incipit hic ; secunda vero, incipit ibi : « Et scio hujusmodi hominem in Christo, etc. » Circa primam autem visionem utitur Apostolus quadam distinctione. Dicit enim, sc. circa hujusmodi revelationem, scire quædam, et quædam nescire. Dicit autem se scire tria, sc. : videntis conditionem, unde : « Scio hominem in Christo ; » visionis tempus, quia « Ante annos quatuordecim ; » et visionis fastigium, quia « Raptus usque ad tertium cælum. » Dicit autem se nescire videntis dispositionem, quia « Sive in corpore sive extra corpus, nescio. » Videamus

ergo ea quæ scivit, ut per nota ad ignota facilius pervenire possimus.

1. Et primo, videntis conditionem, quæ est laudabilis, quia « in Christo, » id est conformem Christo.

Sed contra. In Christo nullus est, nisi qui habet charitatem, quia (1^a Joan., iv, v. 16) dicit : « Qui manet in charitate in Deo manet. » Ergo scivit se habere charitatem ; quod est contra illud : « Nescit homo utrum odio, vel amore dignus sit, etc. »

Respondeo : quod esse in Christo potest intelligi dupliciter. Uno modo, per fidem et fidei sacramentum, secundum illud Apostoli (Gal., iii, v. 27) : « Quotquot baptizati estis, Christum induistis, » sc. per fidem et fidei sacramentum ; et hoc modo scivit se Apostolus in Christo esse. Alio mo-

qu'il était en Jésus-Christ de cette manière. On peut dire encore de quelqu'un qu'il est en Jésus-Christ d'une autre manière, c'est-à-dire, par la charité ; or nul ne peut savoir, avec certitude qu'il est en Jésus-Christ de cette manière ; on peut seulement en avoir quelque expérience et quelques indices, et tant qu'on se sent comme disposé à cette union en Jésus-Christ, de telle sorte qu'on ne voudrait pas se laisser séparer de lui d'aucune manière fût-ce même par la mort. C'est ce que S. Paul avait éprouvé pour lui-même, lorsqu'il disait (*Rom.*, VIII, v. 58) : « Je suis assuré que ni la mort, ni la vie, etc. ne pourra jamais nous séparer de l'amour de Dieu. » Or ce sentiment put être pour lui comme une marque qu'il était dans la charité de Jésus-Christ.

II. L'époque de la vision est convenablement assignée. Car ce fut (v. 2) « Il y a quatorze ans. » En effet, quatorze années s'étaient écoulées depuis le temps où il avait eu cette vision, jusqu'au moment où il écrivait. L'Apôtre, à ce moment, n'avait point encore été mis en prison, et l'on peut savoir qu'il n'y fut mis que vers le commencement du règne de Néron, lequel le condamna à mort assez longtemps après. Si donc l'on compte en descendant jusqu'à quatorze les années écoulées depuis le commencement du règne de ce prince, on reconnaît manifestement que S. Paul eut ces visions au commencement de sa conversion. Car l'Apôtre se convertit à Jésus-Christ l'année même de la mort du Fils de Dieu ; or Jésus-Christ mourut vers la fin de Tibère, qui eut pour successeur l'Empereur Caïus ; celui-ci vécut quatre ans, après quoi Néron devint Empereur. Il s'écoula donc quatre ans entre Tibère et Néron ; en ajoutant deux années du règne de Tibère,

do, dicitur aliquis esse in Christo per charitatem ; et hoc modo nullus scit se in Christo esse certitudinaliter, nisi per quædam experimenta et signa, in quantum sentit se dispositum et conjunctum in Christo : ita quod nullo modo etiam propter mortem permetteret se separari ab eo. Et hoc de se expertus erat Apostolus, cum dicebat (*Rom.*, VIII, v.38) : « Certus enim sum, quod neque mors, neque vita, etc. separabit nos a charitate. » Unde potuit habere hujusmodi signa, quod esset in charitate Christi.

II. *Secundo*, visionis tempus, quod fuit conveniens, quia « Ante annos quatuordecim, » quia quatuordecim anni transacti erant ab eo tempore quo viderat visionem, usque ad tempus quo scripsit hanc

epistolam. Quando enim hanc epistolam scripsit, nondum Apostolus erat positus in carcerem. Et sic videtur, quod fuit circa principium imperii Neronis, a quo post multum tempus occisus fuit. Unde si computemus annos descendentes a principio imperii Neronis usque ad quatuordecim annos, manifeste apparet, quod Apostolus habuit has visiones in principio suæ conversionis. Ipse enim conversus fuit ad Christum anno quo Christus passus est. Christus autem passus est circa finem Tiberii Cæsaris, quo mortuo, successit ei Gaius imperator, qui vixit quatuor annis, post quem Nero factus est imperator. Et sic inter Tiberium et Neronem fluxerunt quatuor anni. Et sic additis duobus annis

car il n'était pas encore mort, quand Paul se convertit, et huit du règne de Néron. écoulées déjà jusqu'au moment où l'Apôtre écrivit cette lettre, on trouve quatorze ans. Aussi a-t-on dit, avec assez de probabilité que S. Paul avait eu ces visions pendant les trois jours qu'il passa après avoir été renversé à terre par Notre Seigneur, « sans voir, sans boire et sans manger » (*Act.*, ix, v. 9). L'Apôtre, du reste, rappelle ici l'époque de sa conversion, pour montrer que si dans le temps où elle s'était opérée, il était déjà tellement agréable à Jésus-Christ, qu'il lui manifestait des choses cachées, combien l'était-il davantage quatorze ans après, lorsqu'il avait fait devant Dieu de tels progrès en autorité, en vertu et en grâces ?

III. Considérons l'excellence de cette vision, qui fut sublime, puisque l'Apôtre a été ravi jusqu'au troisième ciel. Remarquez la différence entre être dérobé et être enlevé. On dit qu'on dérobe ce qu'on soustrait frauduleusement à son possesseur. C'est ainsi que Joseph (*Genès.*, xl, v. 15) disait : « J'ai été emmené furtivement de la terre des Hébreux. » Mais on dit dans le sens propre être enlevé, de ce qui est emporté soudainement et par violence (*Job*, vi, v. 15) : « Comme un torrent qui court en bondissant, » c'est-à-dire soudain et rapidement, « à travers les vallées. » C'est de là que les voleurs, qui dépouillent avec violence, sont appelés ravisseurs. Mais remarquez qu'on dit de quelqu'un qu'il a été enlevé du milieu des hommes ; par exemple, d'Énoch (*Sagesse*, iv, v. 11) : « Dieu l'a enlevé de peur que son esprit ne fût corrompu par la malice. » L'âme aussi est quelquefois enlevée du corps qu'elle habite (*S. Luc*, xii, v. 20) : « Insensé, cette nuit même, on t'enlèvera ton âme, etc. » On dit encore, être enlevé hors

de tempore Tiberii, quia nondum mortuus erat, quando Paulus fuit conversus, et octo de tempore Neronis, quod fluxerat usque ad tempus quando scripsit hanc epistolam, relinquitur quod a tempore suæ conversionis usque ad tempus quo hanc epistolam scripsit, fuerunt anni quatuordecim. Et ideo quidam dicunt satis probabiliter, quod Apostolus has visiones habuit in illo triduo, quo post prostrationem suam a Domino stetit « neque videns, neque manducans, neque bibens » (*Act.*, ix, v. 9). Commemorat autem tempus suæ conversionis Apostolus ut ostendat, quod si a tempore suæ conversionis tantum erat gratus Christo, ut talia sibi ostenderet, quanto magis post quatuordecim annos, cum profecerit, et in auctoritate apud Deum, et in virtutibus et gratia.

III. *Tertio*, videamus fastigium visionis, quod quidem est excellens, quia « Raptus usque ad tertium cælum. » Sed sciendum quod aliud est furari, et aliud rapi. Furari quidem proprie est, cum res alicui latenter aufertur, unde (*Gen.*, xl, v. 15) dicebat Joseph : « Furtim sublatus sum. » Sed rapi proprie dicitur, quod subito et per violentiam aufertur (*Job*, vi, v. 15) : « Sicut torrens raptim, » id est subito et rapide « transit in convallibus. » Inde est, quod prædones qui violenter expoliant, dicuntur raptores. Sed attende, quod aliquis homo dicitur rapi ab hominibus, sicut Enoch (*Sap.*, iv, v. 11) : « Raptus est, ne malitia, etc. » Aliquando rapitur anima a corpore (*Luc.*, xii, v. 20) : « Stulte, hac nocte animam tuam, etc. » Aliquando

de soi : ce qui arrive quand, par quelque raison, l'homme est comme entraîné en dehors de lui-même. Cet état est le même que l'extase ; il se produit dans l'homme par les deux puissances appétitive et cognitive. Par la première, l'homme se tient en lui-même quand il ne s'occupe que de ce qui lui est propre ; il en sort, quand il ne s'occupe plus seulement de ce qui le concerne, mais de ce qui intéresse le bien des autres : c'est l'œuvre de la charité (1^{re} *Corinth.*, XIII, v. 5) : « La charité ne cherche point ses intérêts propres. » De cet état d'extase S. Denis dit, au livre des *Noms divins* (ch. IV) : (1) L'extase est produite par le divin amour, qui ne laisse plus celui qui aime à lui-même, mais le donne à celui qui est aimé, c'est-à-dire à l'objet de l'amour. Par la seconde, on est ravi hors de soi, quand on est élevé, en dehors du mode naturel à voir quelque chose : c'est de cette sorte de ravissement que S. Paul parle ici. Mais il faut remarquer que le mode naturel de la connaissance humaine, est de connaître en même temps par la force mentale ou l'intelligence, et la corporelle ou les sens. Il suit de là que l'homme, en ce qui tient à la connaissance, n'a le libre jugement de l'intelligence, que lorsque les sens sont dans leur vigueur convenablement disposés, et sans aucun empêchement qui les lie. Autrement, s'ils sont empêchés, le jugement de l'intelligence l'est également, comme cela se voit dans ceux qui dorment. L'homme donc est ravi hors de lui-même par cette seconde puissance, quand il sort de cette disposition naturelle par rapport à la connaissance, disposition qui consiste en ce que l'intellect, ayant fait abstraction de l'usage des

(1) Est præterea divinus amor extaticus, qui non sinit esse suos, qui sunt amatores, sed eorum quos amat. (S. Dionysius, *de Divinis nominibus*, cap. IV.)

aliquis dicitur rapi a seipso, quando propter aliquod homo efficitur extra se ipsum ; et hoc est idem quod extasis. Sed et extra se ipsum efficitur homo, et per appetitivam virtutem et cognitivam. Per appetitivam enim virtutem homo est solum in se ipso, quando non curat quæ sunt sua tantum. Efficitur vero extra se ipsum, quando non curat quæ sua sunt, sed quæ perveniunt ad bona aliorum ; et hoc facit charitas (1 *Cor.*, XIII, v. 5) : « Charitas non quærit quæ sua sunt. » Et de hac extasi dicit Dionysius (cap. IV. *de divinis Nominibus*) : Est autem extasim faciens divinus amor, non sinens amatorem sui ipsius esse, sed amatorum, sc. rerum amatarum. Secundum cognitivam vero aliquis efficitur extra se, quando aliquis extra natura-

turalem modum hominis elevatur ad aliquid videndum ; et de isto raptu loquitur hic Apostolus. Sed sciendum, quod modus naturalis humanæ cognitionis est ut cognoscat simul per vim mentalem quæ est intellectus, et corporalem quæ est sensus. Et inde est, quod homo non habet in cognoscendo liberum iudicium intellectus, nisi quando sensus fuerint in suo vigore bene dispositi absque aliquo ligationis impedimento : alias, cum impediuntur, etiam iudicium intellectus impeditur, sicut in dormientibus patet. Tunc ergo homo efficitur extra se secundum cognitivam, quando removetur ab hac naturali dispositione cognitionis, quæ est, ut intellectus ab usu sensuum, et sensibilibus rerum

sens et des objets corporels, soit déterminé à voir. Ceci peut arriver de deux manières : d'abord par l'imperfection de la puissance, comme cela a lieu chez les frénétiques et tous ceux qui sont privés de l'usage de la raison. Alors cette abstraction des sens n'est pas une élévation pour l'homme ; elle est plutôt une dépression, puisque la puissance naturelle est affaiblie. En second lieu par la puissance divine, et alors elle devient, dans le sens propre, une élévation, car celui qui produit l'action s'assimilant celui qui la reçoit, l'abstraction qui se fait par une force divine et surnaturelle est quelque chose de plus élevé que n'est la nature même de l'homme. Le ravissement, ainsi compris, se définit donc : l'élévation, sous l'action d'une nature supérieure, de l'état naturel à un état au-dessus de la nature. Cette définition présente le genre, en disant le ravissement ou l'élévation ; la cause efficiente, puisque c'est sous l'action d'une nature supérieure ; et les deux termes du mouvement, c'est-à-dire, ce qui le communique et ce qui le reçoit, puisqu'on dit : de l'état selon la nature à l'état surnaturel. Ainsi on voit ce qui a rapport au ravissement.

L'Apôtre indique ensuite le terme du ravissement, c'est-à-dire, vers quel objet il a été ravi, lorsqu'il est dit (v. 2) : « Au troisième ciel. » Remarquez que l'on peut entendre cette expression de trois manières. D'abord par rapport à ce qui est inférieur à l'âme ; ensuite par rapport à ce qui est en elle ; enfin par rapport à ce qui est au-dessus d'elle. — 1^o Au dessous de l'âme sont tous les êtres corporels, comme l'a remarqué S. Augustin (livre de la *vraie Religion*). Nous pouvons donc distinguer un triple ciel corporel, savoir : l'atmosphère, le ciel étoilé, et l'empyrée : On dit en ce sens que l'Apôtre a été ravi jusqu'au troi-

abstractus ad aliqua videnda moveatur. Quod quidem contingit dupliciter : uno modo per defectum virtutis, undecumque talis defectus contingat, sicut accidit in freneticis et aliis mente captis ; et hæc quidem abstractio a sensibus non est elevatio hominis, sed potius depressio, quia virtus eorum debilitatur. Alio vero modo, per virtutem divinam ; et tunc proprie dicitur elevatio : quia cum agens assimilet sibi patiens, abstractio quæ fit virtute divina et est supra hominem, est aliquid altius, quam sit hominis natura. Et id eo raptus sic acceptus diffinitur sic : Raptus est ab eo, quod est secundum naturam in id quod est supra naturam, in vi superioris naturæ elevatio. In qua quidem definitio-
ne tangitur ejus genus, dum dicitur eleva-

tio ; causa efficiens, quia vi superioris nature ; et duo termini motus, sc. a quo, et in quem, cum dicitur ab eo, quod est secundum naturam in id quod est supra naturam. Sic ergo patet de raptu.

Sequitur de termino raptus, sc. ad quem cum dicitur : « Usque in tertium cælum. » Notandum est autem, quod tertium cælum tripliciter accipitur. Uno modo, secundum ea quæ sunt infra animam ; alio modo, secundum ea, quæ sunt in anima ; tertio modo, secundum ea, quæ sunt supra animam. — 1^o Infra animam sunt omnia corpora, ut dicit Augustinus (in libro *de Vera Religione*). Et sic possumus accipere triplex cælum corporeum, sc. : aereum, sydereum et empyreum. Et hoc modo dicitur, quod Apostolus erat raptus usque

sième ciel, c'est-à-dire, jusqu'à voir ce qui existe dans l'empyrée, non pas toutefois pour y exister, puisqu'alors il saurait s'il y est allé avec ou sans son corps. Ou encore, selon S. Jean Damascène qui ne distingue pas le ciel empyrée, nous pouvons dire que le troisième ciel où a été ravi l'Apôtre, est au-delà de la troisième sphère, de sorte qu'il a pu voir clairement tout ce qui est au-dessus de la nature corporelle.

2^o Que si nous prenons le ciel pour ce qui est au dedans de l'âme, nous devons entendre par ce mot, un degré élevé de connaissance qui excède la connaissance naturelle à l'homme. Or, on distingue trois sortes de vision : la première corporelle, par laquelle nous voyons et connaissons les êtres corporels ; la seconde, qui tient à l'imagination, par laquelle nous voyons les similitudes des corps ; la troisième l'intellectuelle, par laquelle nous connaissons la nature des choses en elles-mêmes. Car, à proprement parler, l'objet de l'intellect, c'est ce que chaque chose est. Or, les visions de cette espèce, quand elles ont lieu selon le mode naturel, par exemple, si je vois quelque objet accessible aux sens, si je me représente par des nuages quelque objet que j'aurai vu auparavant, si je pense par de semblables images, ne peuvent prendre le nom de ciel. Mais ces mêmes visions peuvent être appelées ainsi, quand elles sont au-dessus de la portée de la connaissance humaine : par exemple, quand on voit des yeux corporels quelque objet qu'on ne puisse point atteindre par les facultés naturelles, on est alors ravi au premier ciel. C'est ainsi que fut ravi Balthasar, lorsqu'il vit, sur la muraille, la main d'un homme qui écrivait (*Daniel*, v, v. 6). Que si vous êtes enlevé par l'imagination, ou par l'esprit, à connaître quelque chose surnaturellement, vous

ad tertium cœlum, id est usque ad videndum ea quæ sunt in cœlo empyreo : non ut existeret ibi, quia sic sciret si fuisset sive in corpore, sive extra corpus. Vel, secundum Damascenum qui non ponit cœlum empyreum, possumus dicere, quod tertium cœlum ad quod raptus est Apostolus, est supra octavam spheram, ut se. evidenter videre ea quæ sunt supra totam naturam corporalem.

2^o Si autem accipimus cœlum secundum ea, quæ sunt in ipsa anima, sic cœlum debemus dicere aliquam altitudinem cognitionis, quæ excedit naturalem cognitionem humanam. Est autem triplex visio, sc. corporalis, per quam videmus et cognoscimus corporalia, sive imaginaria, qua vi-

demus similitudines corporum; et intellectualis, qua cognoscimus naturas rerum in seipsis. Nam proprie objectum intellectus est quod quid est. Hujusmodi autem visiones si fiant secundum naturalem modum, puta, si video aliquid sensibile, si imaginor aliquid prius visum, si intelligo per phantasmata, non possunt dici cœlum. Sed tunc quelibet istorum dicitur cœlum, quando est supra naturalem facultatem humanæ cognitionis, puta si aliquid vides oculis corporalibus, supra facultatem naturæ, sic es raptus ad primum cœlum : sicut Balthasar raptus est, videns manus scribentis in pariete, ut dicitur (*Dan.*, v, v. 5). Si vero eleveris per imaginationem, vel per spiritum ad aliquid superna-

êtes ravi au second ciel. Ainsi fut ravi S. Pierre, quand (*Act.*, x, v. 41) il vit le ciel ouvert et comme une grande nappe qui descendait du ciel en terre. Mais si l'on voyait les intelligibles mêmes en leur nature, non par des objets sensibles, ni par les images, il y aurait ravissement au troisième ciel. Il faut toutefois remarquer que pour être ravi au premier ciel, il faut qu'il y ait abstraction des sens corporels. Or comme il n'est donné à personne de pouvoir faire complètement une telle abstraction, il est clair que l'on ne peut dire de personne qu'il a été ravi au premier ciel, dans un sens absolu, mais seulement dans une certaine mesure, en tant qu'il arrive quelquefois qu'on est tellement appliqué à un sens, qu'on fait abstraction de l'usage actuel des autres sens. Être ravi au second ciel, c'est faire abstraction des sens pour considérer quelque objet d'imagination : cet état se trouve ordinairement dans l'extase. Aussi aux Actes (x, v. 41) on lit que quand S. Pierre vit descendre du ciel la grande nappe, il était en ravissement d'esprit. Mais il est dit que Paul fut ravi au troisième ciel, parce qu'il fut tellement ravi hors des sens et enlevé au dessus des choses corporelles, qu'il vit, sans voile aucun, les purs intelligibles, comme les voient les anges et l'âme séparée de corps, et bien plus, Dieu même dans son essence, comme le dit expressément S. Augustin (liv. XII sur la *Genèse*) et dans la *Glose*, et dans son livre à Paulin (*de la vision de Dieu*). Il n'est même pas probable que Moïse,

Si ergo cœlum primum recte accipimus hoc omne corporeum generali nomine quidquid est super aquas et terram : secundum autem, in similitudine corporali quod spiritu cernitur, sicut illud undè animalibus plenus in extasi Petrus discus ille submissus est (*ACT.*, x, v, 10) ; tertium vero quod mente conspicitur ita secreta et remota et omnino abrepta a sensibus carnis atque mundata, ut ea quæ in illo sunt cœlo, et ipsam Dei substantiam Verbumque Deum per quod facta sunt omnia in charitate Spiritus sancti ineffabiliter valeat videre et audire, non incongruenter arbitramur et illuc esse Apostolum raptum (*II COR.* XII, 2. -- 4), et ibi fortassis esse paradysum paradisiiorum. (S. Aug. DE GENESI AD LIT., lib. XII, cap. 54).

turaliter cognoscendum, sic es raptus ad secundum cœlum : sic raptus fuit Petrus, quando vidit linteum immissum de cœlo, ut dicitur (*Act.*, x, v. 11) . Sed si aliquis videret ipsa intelligibilia et naturas ipsorum non per sensibilia, nec per phantasmas, sic esset raptus usque ad tertium cœlum. Sed sciendum est, quod rapti ad primum cœlum, est alienari a sensibus corporalibus. Unde cum nullus possit abstrahi totaliter a sensibus corporeis, manifestum est, quod nullus potest dici simpliciter raptus in primum cœlum, sed secundum quid, in quantum contingit aliquando aliquem sic esse intentum ad unum sensum, quod abstrahitur ab actu aliorum.

Rapi ad secundum cœlum est, quando aliquis alienatur a sensu ad videndum quædam imaginabilia, unde tales semper consueverunt fieri in extasi. Et ideo (*Act.*, x, v. 11), quando Petrus vidit linteum, dicitur quod factus fuit in extasi. Paulus vero dicitur raptus ad tertium cœlum, quia sic fuit alienatus a sensibus, et sublimatus ab omnibus corporalibus, ut videret intelligibilia nuda et pura eo modo quo vident angeli et anima separata, et quod plus est, etiam ipsum Deum per essentiam, ut Augustinus expresse dicit (*XII, super Genes. ad litteram, et in Glossa et ad Paulinum, in libr. de videndo Deum*). Nec etiam est

le ministre de l'ancien Testament chez les Juifs, ait vu Dieu, et que le ministre du nouveau près des nations, et le docteur des Gentils ait été privé de cette faveur. Aussi S. Paul dit-il lui-même (ci-dessus, III, v. 9.) : « Si le ministère de la condamnation a été accompagné de gloire, le ministère de la justice en aura incomparablement davantage. » Que Moïse ait vu Dieu dans son essence, la chose est évidente, car lui-même l'a demandé au Seigneur (*Exode*, xxxiii, v. 18) : « Faites-moi voir votre gloire. » Et bien qu'au moment de sa demande cette faveur ne lui ait pas été accordée, il n'est pas dit cependant que le Seigneur la lui ait finalement refusée. C'est ce qui fait dire à S. Augustin, qu'il l'a obtenue, d'après ce mot (*Nomb.* XII, v. 6) : « S'il se trouve parmi vous un prophète du Seigneur, je lui apparaîtrai en vision, etc. Mais il n'en est pas ainsi de Moïse qui est mon serviteur très fidèle dans toute ma maison. Car je lui parle bouche à bouche, et il verra le Seigneur clairement ou non sous des énigmes et des figures. »

Mais n'aurait-il pas été possible pour S. Paul de voir le Seigneur sans ravissement ?

Il faut répondre que non, car il est impossible à qui que ce soit, s'il n'est dégagé des sens, de voir Dieu pendant cette vie, parce que nulle image, nulle figure n'est un moyen suffisant pour faire voir l'essence de Dieu ; il est donc nécessaire qu'il y ait abstraction et séparation des sens.

5^o La troisième manière d'entendre l'expression : « Ciel, » est de la prendre pour ce qui est au-dessus de l'âme. Dans ce sens, le triple ciel, c'est la triple hiérarchie des anges ; or selon cette explication l'Apôtre a été ravi jusqu'au troisième ciel, c'est-à-dire, de manière à voir l'essence de Dieu ainsi que la contemplant les anges de la première

probabile, ut Moyses minister veteris Testamenti ad Judæos viderit Deum, et minister novi Testamenti ad gentes, et doctor gentium, hoc dono fuerit privatus. Unde dicit ipse (supra, III, v. 9) : « Si ministratio damnationis fuit in gloria, etc. » De Moysse autem, quod viderit Deum per essentiam, patet : nam ipse a Domino petivit (*Exod.*, xxxiii, v. 18) : « Ostende mihi faciem tuam. » Et licet tunc negatum fuerit sibi, non tamen dicitur, quod Dominus finaliter negaverit ei. Unde dicit Augustinus, quod concessum fuit ei per hoc, quod dicitur (*Numb.*, XII, v. 6) : « Si quis fuerit inter vos propheta Domini, etc., et vero non talis servus meus Moyses, etc. Palam enim et non per ænigmata videt Deum. »

Sed numquid fieri potuisset Paulo, ut non raptus videret Deum ?

Dicendum, quod non. Nam impossibile est, quod Deus videatur in vita ista ab homine non alienato a sensibus, quia nulla imago, nullum phantasma est sufficiens medium ad Dei essentiam ostendendam, ideo oportet quod abstrahatur, et alieatur a sensibus.

3^o Tertio modo, accipiendum cælum secundum ea quæ sunt supra animam, et sic triplex cælum est triplex hierarchia angelorum ; et secundum hoc Apostolus raptus fuit usque ad tertium cælum, id est ad hoc, ut videret essentiam Dei, ita clare sicut vident eum angeli superioris et primæ

et supérieure hiérarchie, lesquels voient Dieu de cette sorte, qu'ils reçoivent immédiatement et en Dieu lui-même la lumière et la connaissance des mystères divins. C'est ainsi que S. Paul a vu Dieu.

Si donc S. Paul a vu l'essence de Dieu, comme les anges de la hiérarchie supérieure, il semble que l'Apôtre fut bienheureux et par conséquent immortel.

Je réponds que, bien que S. Paul ait vu Dieu dans son essence, il ne fut pas cependant béatifié dans toute l'étendue de la signification de ce terme, mais dans une certaine mesure. Il faut ici se souvenir que la vision de Dieu se fait par une sorte de lumière, à savoir celle de la gloire, dont il est dit au psaume xxxv (v. 40) : « Dans votre lumière même, nous verrons la lumière. » Mais la lumière peut être communiquée tantôt d'une manière passive, tantôt selon le mode d'une force pénétrante ; c'est ainsi que la lumière du soleil investit la pierre précieuse et les étoiles, comme forme inhérente, c'est-à-dire, presque naturelle, mais elle traverse l'air comme forme passagère et nullement permanente, puisqu'elle disparaît quand le soleil se retire. Pareillement, la lumière de la gloire est versée dans l'âme de deux manières. D'abord selon le mode d'une forme comme naturelle et permanente ; elle donne à l'une la béatitude sans restriction : c'est celle qui est versée aux bienheureux dans la patrie. Aussi dit-on qu'ils comprennent, et pour ainsi parler, qu'ils voient. En second lieu, la lumière de la gloire arrive à l'âme humaine, comme d'une manière passive et transitoire. C'est ainsi que l'âme de S. Paul fut, dans son ravissement, illuminée de la lumière de la gloire. Le nom même de ravissement, montre que ce qui eut lieu n'était pas à l'état permanent, et par conséquent que l'Apôtre n'a pas été glorifié, dans la significa-

hierarchiæ, qui sic vident Deum, quod immediate in ipso Deo recipiunt illuminationes, et cognoscunt divina mysteria. Et sic vidit Paulus.

Si ergo sic vidit Dei essentiam sicut angeli superioris hierarchiæ; ergo bene videtur, quod Apostolus fuerit beatus, et per consequens fuerit immortalis.

Respondeo, quod licet viderit Deum per essentiam, non tamen fuit beatus simpliciter, sed solum secundum quid. Sciendum est autem, quod visio Dei per essentiam fit per lumen aliquod, sc. per lumen gloriæ, de quo dicitur in (Ps., xxxv, v. 10) : « In lumine tuo videbimus lumen. » Sed aliquod lumen communicatur alicui per modum passionis; alicui vero per modum formæ

inhærentis, sicut lumen solis invenitur in carbunculo et in stellis, ut forma inhærens, id est connaturalis effecta; sed in aere invenitur, ut forma transiens et non permanens, quia transit abeunte sole. Similiter et lumen gloriæ dupliciter menti infunditur. Uno modo, per modum formæ connaturalis factæ et permanentis, et sic facit mentem simpliciter beatam : et hoc modo infunditur beatis in patria; et ideo dicuntur comprehensores, et, ut ita dicam, visores. Alio modo, contingit lumen gloriæ mentem humanam, sicut quedam passio transiens; et sic mens Pauli fuit in raptu lumine gloriæ illustrata, unde etiam ipsum nomen, « raptus, » ostendit transeundo hoc esse factum; et ideo non fuit simpliciter

tion ordinaire du mot, et qu'il n'obtint point la qualité que donne la gloire, puisque cette clarté ne fut pas en lui une propriété permanente. C'est aussi pour cette raison qu'elle ne dérivait point de l'âme sur le corps, et que S. Paul n'est point demeuré à toujours dans cet état. Il eut donc, dans son ravissement, un des actes des bienheureux, mais il ne fut point béatifié. Ainsi nous voyons par ce qui précède, que l'Apôtre a connu dans son ravissement, la condition de celui qui voyait l'époque de la vision et son degré suprême.

IV. Il dit ensuite ce qu'il ne sut point, à savoir, si ce fut avec ou sans son corps, ce que toutefois il dit être connu de Dieu. Il dit donc (v. 2) : « Si ce fut dans le corps, ou sans le corps, je ne sais. Dieu le sait. » Quelques commentateurs ont voulu entendre ces paroles comme si le ravissement se rapportait au corps, prétendant que l'Apôtre avait dit ne pas savoir, non passim dans ce ravissement, son âme était jointe ou non, à son corps, mais s'il avait été ravi en même temps quant au corps et quant à l'âme, en sorte que son corps eût été enlevé au ciel ainsi qu'y fut porté Habacuc (*Daniel*, XIV, v. 35) ; ou bien s'il n'avait été admis que selon l'âme dans les visions de Dieu, ainsi qu'il est dit (*Ezech.*, VIII, v. 5) : « L'Esprit m'éleva entre le ciel et la terre, et m'amena à Jérusalem dans une vision de Dieu. » Ce passage fut ainsi entendu par un certain Juif, dont S. Jérôme cite l'explication dans sa préface sur Daniel, où il dit : Il avance enfin que notre apôtre n'a pas osé affirmer qu'il avait été ravi en son corps, mais a dit : « Si ce fut avec son corps, etc. » Cette interprétation est vivement improuvée par S. Augustin, (*Second traité sur le lettre de la Genèse*), parce qu'elle ne concorde pas avec le reste du texte de S. Paul. L'Apôtre, en effet, dit avoir été ravi au troisième ciel ; il a donc su, d'une

ter glorificatus, nec habuit dotem gloriæ, cum illa claritas non fuerit effecta proprietatis. Et propter hoc non fuit derivata ab anima in corpus, nec in hoc statu perpetuo permansit. Unde solum actum beati habuit in ipso raptu, sed non fuit beatus. Sic per hoc patet quid Apostolus scivit in suo raptu, sc. videntis conditionem, visionis tempus et visionis fastigium.

IV. *Sequitur* quid nescivit, sc. utrum esset in corpore, vel extra corpus, quod tamen dicit Deum scire. Unde dicit : « Sive in corpore, sive extra corpus, nescio. Deus scit. » Quod quidam intelligere voluerunt, ut raptus referatur ad corpus : dicentes Apostolum dixisse se nescire, non quidem an anima esset conjuncta corpori in illo

raptu an non, sed esset raptus secundum animam et corpus simul, ut simul corporaliter portaretur in cœlum, sicut Habacuc portatus fuit (*Dan.*, XIV, v. 35) ; an secundum animam tantum esset in visionibus Dei, ut dicitur (*Ezech.*, VIII, v. 3) : « In visione adduxit me in terram Israel. » Et iste fuit intellectus cujusdam Judæi, quem exponit Hieronymus (*in prologo super Danielem*), ubi dicit : Denique et Apostolum nostrum dicit non fuisse ausum affirmare se raptum in corpore, sed dixisse « sive in corpore, etc. » Sed hunc intellectum Augustinus maxime improbat (*II. super Genes. ad litteram*), quia non conveniant cum aliis verbis Apostoli. Apostolus enim dicit se raptum usque in tertium

manière certaine, que c'était le ciel véritable ; par conséquent si le ciel était corporel ou incorporel, c'est-à-dire un espace sans corps. Si le ciel était incorporel, il a su qu'il ne pouvait y avoir été ravi corporellement, car dans un espace incorporel, il ne saurait y avoir un corps. Si le ciel était corporel, il a su que son âme n'avait pu s'y trouver avec son corps, puisque l'âme conjointe au corps ne peut être dans un lieu où il n'y a rien que de corporel, à moins que l'on ne dise que le ciel incorporel est la ressemblance du ciel corporel. Mais alors l'Apôtre n'eût point dit qu'il savait avoir été ravi jusqu'au troisième ciel, car il aurait pu dire, avec autant de raison, qu'il avait été ravi avec son corps, c'est-à-dire dans la ressemblance de son corps. Il faut donc conclure, avec S. Augustin, que qui que ce soit, encore vivant de cette vie, n'a vu la divine essence. C'est pourquoi le Seigneur a dit (*Exode*, xxxiii, v. 20) : « Nul homme ne me verra sans mourir, » c'est-à-dire, l'homme ne me verra point, s'il n'est totalement séparé de son corps, de telle sorte, que son âme n'habite plus dans le corps comme sa forme, ou si elle y est comme telle, à moins que son esprit, dans une semblable vision, n'ait fait une abstraction totale des sens. Il faut donc dire que ce que l'Apôtre avoue ne pas savoir, c'est si son âme, dans son ravissement, fut dans cet état complet d'abstraction. Aussi dit-il (v. 2) : « Si ce fut sans son corps, » c'est-à-dire si, l'âme existant dans le corps comme forme, l'esprit était dégagé des sens corporels. C'est ce qui lui fait dire encore (v. 2) : « Si ce fut avec son corps, etc. » Ce dernier point, tous les commentateurs l'accordent.

cælum, unde scivit pro certo, illud fuisse verum cælum. Scivit ergo an illud cætum esset corporeum an incorporeum, id est res incorporea. Sed si fuit incorporeum, scivit quod corporaliter ibi rari non potuit, quia in re incorporea non potest esse corpus. Si vero corporeum fuerat, scivit quod non fuit ibi anima sine corpore, quia anima conjuncta corpori non potest esse in loco ubi non est corpus, nisi cælum incorporeum dicatur similitudo cæli corporei. Sed si sic, Apostolus non dixisset se scire, quod esset « raptus in tertium cælum, » id est in similitudinem cæli, quia pari ratione dicere potuisset quod fuisset raptus in corpore, id est, in similitudine corporis. Dicendum est ergo secundum Augustinum, quod divinam essen-

tiam nullus in hac vita positus, et in hac mortali vita vivens, videre potest. Unde dicit Dominus (*Exod.*, xxxiii, v. 20). « Non videbit me homo, et vivet, » id est non videbit me homo, nisi totaliter separaretur a corpore, ita sc. quod anima ejus non insit corpori, ut forma, vel si inest ut forma, tamen mens ejus omnino in hujusmodi visione totaliter alienetur a sensibus. Et ideo dicendum est, quod hoc, quod Apostolus dicit se nescire, utrum sc. in illa visione anima ejus fuerit totaliter separata a corpore ; unde dicit : « Sive extra corpus, » vel utrum anima ejus extiterit in corpore, ut forma ; tamen mens ejus fuerit a sensibus corporeis alienata. Unde dicit : « Sive in corpore. » Et hoc etiam alii concedunt.

LEÇON II^e (ch. XII, v. 5 à 6).

SOMMAIRE. — L'Apôtre fait connaître ce qu'il a vu dans son second ravissement, et décrit l'excellence de ce ravissement.

5. *Et je sais que cet homme (si ce fut avec son corps, ou sans son corps, je n'en sais rien, Dieu le sait),*

4. *Que cet homme fut ravi dans le paradis et qu'il y entendit des paroles ineffables, qu'il n'est pas permis à un homme de rapporter.*

5. *Je pourrais me glorifier d'un tel homme ; mais pour moi, je ne veux me glorifier que dans mes faiblesses.*

6. *Que si je voulais me glorifier, je le pourrais faire sans être imprudent, car je dirais la vérité ; mais je me retiens, de peur que quelqu'un ne m'estime au-dessus de ce qu'il voit en moi, ou de ce qu'il entend dire de moi.*

Après avoir rappelé son premier ravissement, S. Paul en vient au second. I^o Il le fait connaître ; II^o il en décrit l'excellence (v. 4) : « Il y entendit des paroles mystérieuses, etc. »

I^o Il faut remarquer que, d'après la Glose, ce second ravissement est différent du premier. En effet, si l'on considère de près les textes, on lit sur S. Paul, deux passages auxquels peuvent se rapporter ces deux ravissements. D'abord (*Actes*, ix, v. 9) il est dit de lui « qu'il demeura trois jours sans voir, sans boire et sans manger. » A ce passage peut se rapporter le premier ravissement : ce serait alors qu'il